

Số: /KH-BTC

Bảo Linh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Huấn luyện Dân quân xã Bảo Linh năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa. Chỉ thị về công tác Quốc phòng địa phương năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 379-NQ/ĐU ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy Quân sự huyện Định Hóa về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 499 /HD-BCH, ngày 14/03/2024. Hướng dẫn Huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2024, của Ban CHQS huyện Định Hóa;

Căn cứ Kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024 của Ban Tham mưu, Ban Chỉ huy Quân sự huyện Định Hóa;

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/ĐU ngày 19 tháng 03 năm 2024, của Đảng ủy xã Bảo Linh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ huấn luyện dân quân năm 2024.

Để đảm bảo cho công tác huấn luyện Dân quân năm 2024 đạt kết quả cao, đảm bảo an toàn tuyệt đối mọi mặt. Ban Tổ chức huấn luyện dân quân xã Bảo Linh xây dựng kế hoạch huấn luyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm huấn luyện cho lực lượng Dân quân nắm chắc kỹ, chiến thuật và thực hiện thành thạo các loại VKTB được biên chế. Có bản lĩnh chính trị vững vàng, nắm và thực hiện tốt nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra. Từ đó làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn “DBHB, BLLĐ” của các thế lực thù địch, góp phần giữ vững ANCT-TT ATXH.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc Luật DQTV số 48, Nghị định số: 03/2016 NĐ-CP ngày 05/01/2016 của Chính phủ. Thông tư số: 02/2016/TT-BQP ngày 08/01/2016, của Bộ Quốc phòng ban hành quy định chương trình tập huấn, huấn luyện, diễn tập, hội thao, hội thi, DQTV, thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa.

- Thực hiện tốt 7 nhiệm vụ của lực lượng DQTV, huấn luyện đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

II. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN

Các lực lượng tham gia huấn luyện sẽ huấn luyện theo từng nội dung, chuyên ngành của lực lượng quy định. *(Theo kế hoạch huấn luyện của Ban CHQS huyện).*

III. THỜI GIAN, TỔ CHỨC HUẤN LUYỆN

A. Số ngày, giờ huấn luyện các đối tượng

1. Chiến sỹ DQ năm thứ nhất: Huấn luyện 15 ngày = 120 giờ.
2. Chiến sỹ DQ cơ động, binh chủng: Huấn luyện 12 ngày = 96 giờ.
3. Chiến sỹ DQ tại chỗ: Huấn luyện 07 ngày = 56 giờ.

B. Thời gian, cấp tổ chức huấn luyện các đối tượng

1. Ban CHQS huyện tổ chức huấn luyện các đối tượng sau

a) Huấn luyện lực lượng năm thứ nhất

- + Thời gian từ: Ngày 25 tháng 04 năm 2024 đến ngày 17 tháng 5 năm 2024.
- + Địa điểm: Tại cụm 6 xã Thanh Định.

b) Huấn luyện Dân quân Binh chủng, Cối 60mm

- **Đợt 1:** Huấn luyện Dân quân Công binh, Thông tin, Y tế.

- + Thời gian từ: Ngày 13 tháng 05 năm 2024 đến ngày 28 tháng 5 năm 2024.
- + Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện Định Hóa.
- + Quân số: 9 đồng chí.

- **Đợt 2:** Huấn luyện Dân quân Trinh sát, Dân quân Phòng hóa, Cối 60mm.

- + Thời gian từ: Ngày 20 tháng 05 năm 2024 đến ngày 04 tháng 6 năm 2024.
- + Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện Định Hóa.
- + Quân số: 9 đồng chí.

2. Ban Tổ chức xã huấn luyện các đối tượng sau

a) Huấn luyện lực lượng dân quân cơ động.

- + Thời gian từ: Ngày 22 tháng 05 năm 2024 đến ngày 06 tháng 06 năm 2024.
- + Địa điểm: Tại UBND xã Bảo Linh.
- + Quân số: 28 đồng chí.

b) Huấn luyện lực lượng Dân quân Tại chỗ

- + Thời gian từ: Ngày 17 tháng 06 năm 2024 đến ngày 25 tháng 06 năm 2024.
- + Địa điểm: Tại UBND xã Bảo Linh.

+ *Quân số*: 5 đồng chí.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ban CHQS xã tham mưu cho Cấp ủy Đảng, Chính quyền ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác huấn luyện Dân quân năm 2024 theo đúng quy định.

2. Căn cứ hướng dẫn, kế hoạch của cấp trên, xây dựng lực lượng, biên chế đúng, đủ quân số, ra các quyết định điều động dân quân bảo đảm theo Luật quy định.

3. Lập dự trù kinh phí bảo đảm hoạt động và chi trả ngày công cho LLDQ tham gia huấn luyện thuộc quyền theo Luật định.

4. Bảo đảm mô hình, học cụ, vật chất, quân trang, VKTB-KT trong huấn luyện.

5. Bảo đảm Kế hoạch, giáo án, bài giảng đã phê duyệt trước khi huấn luyện.

Trên đây là Kế hoạch huấn luyện của Ban Tổ chức huấn luyện dân quân xã Bảo Linh năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (B/c);
- TT Đảng Ủy, HĐND, UBND (B/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các TV Ban TCHL; 5 TĐT;
- Lưu: Qs.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hoàng Văn Trường**